

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA

A DANISH AMERICAN WEEKLY NEWSPAPER

PUBLISHED BY DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIRNEE

Danskere

UDGIVER AF DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE BLAIRNEE

ET DANSK AMERIKANSK FOLKEBLAD PAA LUTHERSK KRISTELIG GRUND

EJES AF DEN FORENEDE DANSK EVANGELISK LUTHERSK KIRKE I AMERICA

Nr. 16.

Blair, Neb., Onsdag den 19. April 1916.

25. Marg

En opmærksom Gang.

Kusjerne er atter de sejrende imod Tyrkerne.

Kampen foran Verdun endnu uafgjort.

Atter i den soundne Uge har Kampen foran Verdun været den væsentlige Krigsaktion. Men natten Tyrkerne har vundet en Smule Fremgang, synes der ingen Udgang af denne skrækkelige "Struggle". Det synes, som Tyrkerne vil frem, koste hvad det maa; men ligesaa synes det, som Frankmandene figer: hertil og ikke længere. — Næste andre Steder har der været kampet haardt, men uden videre Resultat. — Det eneste Sted, der er set forandring af Vedning, det er i Altsien, hvor Ruskerne følger Mellem fra Petrograd i Dag til Morgen har indtaget Trebizond paa Sortehavskysten, som de i længere Tid har trængt sig fremad imod. — Dagsmeldinger følger.

Torsdag. — Det tytte Infanteri Nordøst for Verdun ligger stille, som man mener for at samle Kræfter til et Godeangreb paa Oshen 304 og Le Mort Homme, Punkter, som haardnakket spærre Vejen til Forstningen. De store Kanoner kaster en Regn af Granater over disse Punkter. Det er forholdsvis stille omkring Douaumont og Baug, hvor der nylig kæmpedes saa voldsomt. — I Argonneerne skal Frankmandene have vundet et Par Minebratte. — Længere nordpaa har der været kampet mellem Tyrkerne og Britterne, og særlig nær St. Eloi synes det, som Fordelen har været paa Britternes Side. — Italienerne har vundet en Del Grund fra Tyrkerne. — Ruskerne gær fremdeles Fremgang i Vest fra Erzrum.

Fredag. — Foran Verdun er det tytte Infanteri fremdeles uirksomt, kun i Nordøst omkring Oshen 304 og fra Le Mort Homme til Camieres har Artilleriet været virksomt. Berlin figer, at uheldigt Vejr har hindret Infanterioperationer. — Paa den russiske Front i Karcozjen og Nifull Prohoved Stillingerne har Tyrkerne gjort Forsøg paa Fremgang imod Ruskerne efter forberedende Bombardering, men i hvert Tilfælde blev de ifl. Petrograd drevet tilbage. — Paa den italiensk-tyrsk Front har baade Artilleri og Infanteri-Angreb været forfat flere Steder, men uden Resultat af Betydning. — I asiatiske Kæmpe har Tyrkerne foretaget et magtigt Kontrangreb paa en Stilling, som Ruskerne nylig fratoget dem, men ifl. Petrograd uden Held. — Mexikanerne i Fortez har lidt Ulykke ved Miner eller Undergrundsbænde, 3 af dem døde bekræftet, og de menses at være forberedt af Undergrundsbænde. Det danske Skib Dorthen er sunket som Følge af at være fæstet paa en Mine, ligesaa den hollandske Dampskib Colombia. — En halv officiel Melding fra Berlin berører de franske Tab til Dato under Slaget ved Verdun til 150,000 Officerer og Menige. Forleden opgav Frankmandene Tyrkernes Tab til 200,000; dette synes nu, at være et Modtryk fra Tyrkernes Side. De mener, at de er de eneste, der kan vide Besked; det er dem, der er gaaet fremad.

Søndag. — Ingen Melding af Betydning fra nogen af de krigsførende Landes Hovedstæder.

Søndag. — Det tytte Krigs-kontors officielle Andagtsrede figer, at Udgang af fransk Infanteri har angrebet Tyrkernes Stilling paa "Dead Man's Hill", men Angrebet blev færdigt; de, der naabede de tytte Besættede, blev drevet i Retningsløsning. Dette omtales ifl. den officielle franske Rapport. — Der fores. harfl. Artillerikan-

foran Verdun, men Tyrkerne har ikke endnu genoptaget deres Infanteriangreb. — Fra det østlige Krigsfront meldes om forøget Aktivitet paa Slagmarten i Galicien. — Paa den østlig-italienske Front synes Tyrkerne at have vundet en Smule paa eet Punkt og Italienerne paa et andet.

Mandag. — De britiske Tropper til Undfatning for dem, der ligger belejrede i St. Etienne, vinder fremad langs Tigrisfloden. De driver med Tyrkerne og har taget en Del af dem til Fange. — Tyrkerne har ogsaa lidt Nederlag af Ruskerne paa Sortehavskysten. Petrograd melder, at Tyrkerne er drevet fra stærke Stillinge 15 Mil Øst for Trebizond, og Ruskerne forlader dem energisk. — Foran Verdun, i Douaumont Sektoren, har der atter haadt haardt Infanterikamp, men de officielle Meldinger derom fra Berlin og Paris stemmer ikke overens. Paris figer, at de franske Tropper erobrede Sektioner af tytte Besættede og tog 200 Fanger. Berlin paataar, at Frankmandene blev haadt tilbage med store Tab, og at de mistede 200 Mand som Fanger. Tyrkernes store Kanoner hamrer fremdeles løs-paa Oshen 304 og andre Steder. — Berlin og London melder begge om Sektorer af hver sine Tropper og figer intet om Modpartens Bedrifter. — Der er kæmpet flere Steder paa den russiske Front, og eet Sted har Tyrkerne forøget at tage Offensiven, men uden Held. — Paa den italiensk-tyrsk Front har Italienerne erobret østlige Besættede i Sugana-Dalen, og Tyrkerne kæmper haardt for at tilbageerobre det tabte men uden Held.

Tirsdag. — Præsident Wilson har i Gaar gjort Udfast til vor Regerings sidste Ord angaaende Tyrkernes Undergrundsbænde. Tyskland maa straks forandre denne sin Kamp, eller det vil miste U. S. S. Venkabs. — Tyrkerne har atter leveret et kraftigt Infanteri-Angreb paa Frankmandenes Stilling fra Neuse-Hoden til Douaumont og er atter haadt tilbage med store Tab. Og de bombarderer fremdeles Oshen 304 og Frankmandenes anden Linie, rimeligvis for atter at gøre en Kraftanstrengelse for at vinde denne Nøgle til Forstningen fra Vest. — Franske Aeroplaner har bombarderet flere tytte Stillinge. — Fra den russiske Front meldes om Artilleribeskud, men intet Infanteri-Angreb fra nogen af Siderne.

3 Dag til Morgen. — Petrograd (via London) 18. April. — Trebizond, den betydelige tyrkiske By paa Sortehavet, er indtaget af Ruskerne. Trebizond er beliggende 575 engelske Mil Øst for Konstantinopel paa den alløstlige Side af Sortehavet. Den har en Befolkning af omkring 40,000, hvoraf 18,000 er kristne. Trebizonds Vedtægning bestaar deri, at den er det Handelscentrum, hvorover Udførslen fra Persien og Centralasien gaar til Sien. — Trods det Faktum, at Tyrkerne har øget Garnisonen i Trebizond helt siden Erzrumes Fald, maatte denne By nu ogsaa falde.

Fra London meldes om Torpederingen af et britisk ubebudnet Dampskib, Zent, uden mindre Bortsej. 49 Mennesker meldes druknet.

Røsten paa Villa

har der i Ugens Løb været beretning om, at Villa var baa-bred og begravet og gravet op igen; 4 Tilfælde dertil heb det haadvidere fra Washington, at derom distal Meldinger blev bekræftet, saa visde bare Tropper straks blive trukket ud af Mexico. Men Bekræftelsen af Nygdet om Villas Død og

Glaedelig Paaske!



Solen vel i sorte Klæder
Følger os til Korset hen,
Men til Flokken, ham begræder,
Siger dog vor Sjeloven:
Græde ingen over mig!
Græde heller hver for sig!
Spejler eder, visne Stammer,
I, hvad her den grønne rammer!

Korsets Træ er Naadens Trone,
Thi det Blod, som der udrandt,
For Alverdens Synd til Sone,
Død og Helved overvandt,
Der, for Liget, som var mit,
Herren gav mig Legem sit.
Saa, skal jeg ved Korset græde,
Græde kun jeg kan af Glæde.

H. PAULL

Tag det sorte Kors fra Graven,
Plant en Lilje, hvor det stod!
Med hvert Skridt i Dødningshaven
Blomster spire ved vor Fod!
Englevinger paa vor Grav
For den brudte Vandringsstav,
Palmefugl for Askekrukke,
Frydesang for hule Sukke!

N. F. S. GRUNDVIG.

Vegrævelse mangler endnu, og til Morgen i Dag meldes fra San Antonio, Tex., at Gen. Johnston har sendt Gen. Pershing 2,000 Mand, og at flere jandskulligvis vil følge efter. Det tyder ikke paa, at man i Washington har stor Tro til, at Kræfter om Villas Død vil blive verificeret.

Lutherse Præster protesterer.

Protestresolutioner mod at fremholde Dr. Theodore Sachs som en Helt og Martyr i forbindelse med hans Selvmord blev vedtaget af den lutherse Præsteforening i Chicago Mandag den 10. ds.

Resolutionerne, som blev enten-nig vedtaget lyder som følger: "Da den offentlige Presse og visse offentlige Talere har givet Dr. Sachs's Selvmord vid Befættelse og har opstillet hans Dandling, beslatted det, at vi Medlemmer af "Lutheran Ministers Association of Chicago", samtida som vi nærer den højeste Aftale for Dr. Sachs' Liv og Virksomhed og tilfælde paaskæmmer de Ugenstær, han har gjort Chicago, især os som kristne Præster nødt til at udtale vor højeste Misbilligelse af hans Dandling.

Selvmord kan ikke forloares og er en absolut forbrudelse mod Gud og nedbrudende for de Principper, som tjener til at udbygge Samfundet.

Endvidere beklager vi, at den offentlige Presse og repræsentative Mand ved offentlige Møder har dækket over hans gruelige Forbrud og derimod fremholdt Dr. Sachs som en Helt og Martyr.

Vi vil ogsaa paapege det Faktum, at Selvmord af laadannefolk og Lovprisning af dem tjener til at forøge Antallet af Selvmord, hvilket allerede har vist sig."

Undergrundstrigen.

De sidste Dages Meldinger fra Washington angaaende denne Tude paa, at et Ultimatum fra Regeringen i Washington til Tyskland forestaar, og det vil med andre Ord i det mindste fige, at den diplomatiske Forbindelse mellem U. S. A. og Tyskland vil blive afbrudt, derangrib og forberede Dandelskifte i den Parfel. Konfombatantter" maa have Ret paa Sien og i Tilfælde af Angreb gives Anledning til Medning. Præsident Wilson vil i Dag lægge Sagen for beagte Kongressens Ruse.

Vort eget Land.

R. Paulson (dansk?) har været Stationsagent i Centerville, S. D., for Northwesternbanen i 25 Aar. Ingen har været Stationsagent saa længe som han i den Division.

Megen Boit fra England. New York, 15. April. Damperen "Gedric" af Svode Stjernelinien er kommet fra Liverpool med en usædvanlig Mængde Boit om Bord, men ingen Passagerer. Skibet medførte 4,869 Sække l. Maskes Boit og 517 Stykker Rullepapi.

Atter Ulykke ved Du Pont. Roanoke, Va., 12. April. Du Pont Powder Companys Fabrik nogle Mil Vest for Bluefield, W. V., blev kl. 3.30 i Morges delagt af en Eksplosion. Tre Mand dræbtes og den materielle Skade anslaaes til \$150,000.

Staten South Dakotas Sjeffret har fældet den Dom, at Loven, som bestemmer, at der skal være mindst fem Mil mellem en Saloon og en Eksplosion. Tre Mand dræbtes og den materielle Skade anslaaes til \$150,000.

En Følge af Luftningen. Noel Island, Ill., 12. April. Som Følge af det store Indtruf af Koll, som kommer fra omkringliggende "ørre" Distrikter for at drifte, har Noel Island Bykommisionen besluttet, at alle Salooner og Kæiser her skal lukkes kl. 11 i Stedet som før kl. 12.

George Blumenstein, Berlin, Wis., tilfod i Føderalkretten i Green Bay forleden Dag, at han havde lavet forfalsket Smør. Dommer Geiger fra Milwaukee ilagde ham en Bukt af \$1000, som blev betalt. Det paatodes, at Blumenstein havde lavet 17,000 Bund forfalsket Smør, og at han havde blandet det med Svødemel, Vand, Hvide og Mælk.

Primarvalget i Wisconsin. Madison, Wis., 15. April. Der foreligger nu fuldstændige Opgaver fra Præsidentprimarvalget i Staten fra alle Countner, og det viser sig, at La. Follette fik 402 Stemmer flere end Woodrow Wilson. Vicepræsident Marshalls Stemmetal er betydelig mindre. Wilson fik 109,462 Stemmer, La. Follette 109,864 og Marfhal 92,809.

Revidentemmeretten. Albany, N. Y., 11. April. Statens Senat har med 33 mod 10 Stemmer vedtaget Whittens-Vereton Forslaget, der bestemmer, at Revidentemmeretsopgørelsesmaalet i New York Stat skal afgøres ved Referendum i 1917. Forslaget, der tidligere er vedtaget i Senetet, kræver ikke Gennemrensning Underkret. For at blive gældig maa den imidlertid ogsaa vedtages af næste Mars Legislature.

Vansforhøjelse. Boston, Mass., 12. April. American Woolen Companys meddeler, at det fra 17. April har forøjet sine Folks Løn med 10 Procent. Alle mindre end 25,000 Personer er ansat i Companiets Tjeneste i dets Fabrikker i N. England.

Det hedder, at der vil finde lignende Vansforhøjelser Sted i andre Brancher af Tekstilindustrien i Staten.

Svære Farnsloninger. Portal, N. D., 12. April. At Foraret kommer sent paa disse Uge hindrer mange Farmere fra at tage fat paa Markarbejdet saa tidlig, som de skulde. Der blev pløjet meget lidt sidste Efteraar, fordi det gik saa sent med Tærkningen, og som Følge deraf maa nogle Farmere faa uden at pløje i Aar.

Gorden er saa blød, at flere Storfarmere ikke vil være i Stand til at kunne benytte deres Gæstraktorer og maa derfor leje Steite og Koll for at kunne gøre Foraararbejdet, for det bliver for sent. Det er vanskeligt at faa Arbejdere, særlig paa den canadiske Side, og der bødes fra \$50 til \$60 pr. Maaned og længere Nord forlanges endog \$70.

Anholder fire Tyrkere. New York, 13. April. I Gaar har man uddagat et nyt Komplot, der gaar ud paa at fætte Skibe, som fører Ammunition til de Allerede haade paa Atlanterhavet og Stillehavet i Brand.

Fire Mand er arresteret. Det er Kapitajn von Kleist, som tyff Land-officer og en dygtig Kemiker, Kapitajn Otto Wolpert, Superintendent for Atlas Steamship Company, en Afdeling af Hamburg-Amerikan Line, Kapitajn Cno Vode, Superintendent for Hamburg-Amerikan Line's Dofker i Hoboken og Ernst Becker, en Elektriker, som har været om Bord paa den internerede Dampskib "Friedrich der Grosse" i Hoboken.

Tilfaldet gaar ud paa, at de har lavet og anbragt en Bombe om Bord paa "Kirk Oswald", som afgik herfra den 2. Maj 1915.

U. S. A.

Dyreret i Sina. Hongkong, 15. April. Onsdag fandt der en Stamp Sted mellem Dyrerere og Regeringstropper i Canton. Kampen opstod, da Regeringstropperne vilde hindre, at Dyrererne gif i Land. Tabene beløb sig til ca. 30 Mand.

Vinsjiff Laan i U. S. Beting, 12. April. Firmaet Lee, Higginson & Co. i Boston har indgaaet Kontrakt om et Laan til den kinesiske Regering paa \$20,000,000 og har udbetalt \$1,000,000. Laanet er til en Års af 97 og til 6 Procents Rente.

De spanske Valg. Madrid, 12. April. Ved de nylig stedfundne Valg til Cortes blev der valgt 250 Liberale, 80 Konservative og ca. 15 Radikale og Republikanere. De Liberale fører er den nuværende Premierminister, Greg Romanones.

Lager flere Tyrkere fra Verde. Manila, 12. April. To tytte Stabs-officerer, den ene boende i Manila, den anden en tidligere Officer paa et interneret tyff Dampskib, er af en ukendt britisk Kreds blevet bortført fra den amerikanske Kommer "Henry S.", ti Mil Vest for Zamboanga.

Ny Revolte i Portugal. Berlin, 14. April. Det øverste Rybuds-bureau meddeler, at isjke Radio-telegrammer fra Bajados i Spanien, har flere portugisiske Provinser gjort Oprør. Det hedder at Ujaha har gjort Mytteri, og at Marine-foldater er sendt for at dampe Opstanden.

Jøderne i Polen. Berlin, 11. April. Radiotelegram. Paa et Møde i Hjelpekomiteen for trængende Jøder, blev det oplyst, at der er 700,000 Jøder i de af Tyrkerne okkuperede Distrikter i Polen, som behøver Hjælp. Sidst var der anvendt ca. \$2,000,000 til Hjelpearbejdet, hvilke Penge for en stor Del var bragt tilveje af Jøder i Amerika. Der vil imidlertid behøves mere Hjælp, da de maanedlige Udgifter beløber sig til \$123,000.

Meget Kort fra Canada. Portal, N. D., 12. April. Der har aldrig været en saadan Kontrakt fra Canada her i Ven som i den senere Tid. Alt ialt er her kommet næsten en Million Viskels, hvoraf Halvdelen skulde til de store Elevatorer i Duluth og Superior. Næsten gif til New York og andre Over i Sien for at sendes derfra til de krigsførende Lande.

Saadvidt man ved, er der endnu meget Kort i Elevatorerne i vestre Canada. Det kan ikke sendes til Marfled, fordi der mangler de nødvendige Bøgne. Dette Kort kan ikke transporteres, før Sien brudt op, og man kan faa Banerne klare for mere Transport i Sien.

Etal Kina deles? Peking, 13. April. Der er gjort Forberedelser til at opnaa en Forstaelse mellem de Revolutionære og den kinesiske Regering. Det er muligt, at der inden faa Uger vil blive proklamert en ny Republik i Syd-Kina med 100,000,000 Indbyggere.

Den vigtige Provinz, Che Kiang, er udradadt af Republikken. Revolutionære Udbynding er ankommet til Canton, som muligvis vil blive hovedstaden i den nye Republik. De Tzu-Tzu og Kwei-Chow staar rede til at erklære deres Uafhængighed. Det nye Bevægelse freder sig til alle Provinser Syd for Yang Tse Kiangfloden.

Præsident Juan Chi Kai har sammenkaldt de revolutionære Ledere til en Konference i Peking for at redde Republikken. Dyrererne i Siden har endnu ikke modtaget Indbydelsen.